Chùm thơ Tết Kỷ Hợi 2019
Cứ mỗi độ Xuân về, những rộn ràng, hân hoan lại ngập tràn tâm hồn người người khắp muôn

nơi. Ai cũng mang trong mình lòng thành, tâm nguyện, đón chào một năm mới bình an, hỷ lạc,
một mùa Xuân Di Lặc an vui, hạnh phúc…

Cung chúc tân niên một chữ nhàn.
Chúc mừng gia quyến đặng bình an.

Chúng ta đang sống trong chu kỳ tuần
hoàn của vũ trụ, nên quỹ đạo bốn mùa
(xuân, hạ, thu, đông) hay 12 con giáp
(Tý, Sửu, Dần, Mão, Thìn, Tị, Ngọ,
Mùi, Thân, Dậu, Tuất và Hợi) luôn

xoay chuyển. Năm 2019 là xuân Kỷ Hợi, năm con
heo, xin được nói chuyện về heo.

Heo là một loài vật có hình dáng tròn trịa mũm
mỉm, béo tốt ủn ỉn và hiền từ, khác với loài thú
dữ khác như rắn, sư tử, beo… hại người, hại
vật. Theo tự điển online, tên khoa học của heo
là sus, thuộc họ lợn (suidae), tiếng Anh là pig.

12 con Giáp xoay vần. Năm mới Tết đến. Lại
một chú Heo ngấp nghé trước thềm. Chúc mọi
người một cuộc sống “sung sướng, nhàn nhã
như Heo”, “vô tư, không lo nghĩ như Lợn” và
“thoải mái từng ngày như Hợi”.

Chúc mọi nhà một năm mới đủ ăn, dư mặc,
thừa tình yêu thương và giàu lòng quảng đại.
Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019!

Ai ai cũng mang trong mình lòng
thành tâm, nguyện cầu, đón chào một

năm mới thật an lành, hỷ lạc, yêu thương, một
mùa Xuân Di Lặc an vui với bao hoài bão mới,
hương sắc mới.

Hương xuân đang hé cửa đón chào năm mới
trong thời khắc chuyển mùa mừng xuân Kỷ Hợi
2019, phật tử chúng con xin được thành tâm kính
chúc quý Chư tôn thiền đức pháp thể khinh an,
tuệ đăng thường chiếu, Phật đạo sớm viên thành,
như ý tự tại. Xin nguyện chúc cho quý bè bạn
gần xa, những người bạn đồng tu đi trên đường
chính giác, thâm tâm được an nhàn, tự tại, bồ đề

mỹ,
Đón năm mới về, tập hỷ xả, tỏa sáng đức tài

tâm.”
“Lễ Phật làm phước đầu xuân, bốn mùa hưng

thịnh,
Tụng kinh phát huệ ngày Tết, trọn năm an

lành.”
“Phúc thắm ngàn đời cây trổ lộc,
Đức dày muôn thuở nhánh đơm hoa.”
“Xuân hạ thu đông thân tâm thường lạc.
Đông tây nam bắc vạn sự kiết tường.”
Nhân dịp Xuân Kỷ Hợi 2019, phật tử chúng

con thành tâm kính chúc Chư vị Tôn túc, Hòa
thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức
tăng, ni pháp thể khinh an, chúng sinh dị độ, đạo
quả viên thành.

Kính chúc quý anh, chị, cùng gia quyến và các
bạn đồng tu năm mới tứ đại điều hòa, thân tâm
thường lạc, cát tường như ý, tinh tấn tiến tu trên
con đường giải thoát và giác ngộ.